
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 289 DEL 24-06-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 152 del 24-06-2021

 

OGGETTO AMMISSIONE BENEFICIARI AGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA
DOMICILIARE ANZIANI-PIANO DI ZONA 2018/2019.

 
 

PREMESSO  CHE:

CON atto G.M. n. 50 del 09/05/2019 il Comune di Mussomeli, Capofila del Distretto D 10 ha
approvato il Piano di Zona 2018/2019;
 
CON Avviso del 31 dicembre 2020, reso pubblico sino al 15 febbraio 2021, sono stati aperti i termini
per la presentazione delle istanze finalizzate a beneficiare del servizio di Assistenza Domiciliare
distrettuale, da parte degli anziani di ambo i sessi, residenti nel territorio che avessero superato il 60°
anno di età se uomini e 55° anno di età se donne che vivono soli oppure in una famiglia che non sia in
grado, anche temporaneamente, a garantire l'aiuto necessario;

CHE entro il termine di scadenza del bando, sono pervenute al Protocollo Generale del Comune di
Villalba complessivamente n. 18 istanze;

CHE si è proceduto all’istruttoria delle stesse in conformità ai criteri e alla normativa prevista e  dalla
stessa, n. 3 istanze,  allegato alla presente determinazione sotto la lettera "B", sono state escluse per
mancanza dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico di cui sopra;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione dell’elenco dei richiedenti, di n. 15 beneficiari, che
hanno rispettato il termine ed i requisiti previsti dal sopra citato Bando Pubblico per la presentazione
delle istanze, che, allegato alla presente determinazione sotto la lettera "A", ne costituisce parte
integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso è stato redatto in ordine decrescente di punteggio
calcolato secondo i criteri di ammissibilità e di attribuzione fissati nell’anzidetto Bando Pubblico e, a
parità di punti, privilegiando l’anziano con maggiore età;

RILEVATO CHE n. 6 nominativi hanno rinunciato al beneficio;

RILEVATO CHE n. 9 nominativi hanno accettato il beneficio;

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;

VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla Legge Regionale n.48/1991 e successive modifiche;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “Ordinamento finanziario e contabile”;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 289/2021



VISTA la Legge Regionale  23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della
Giunta comunale n. 65 del 23 giugno 2009;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 31 maggio previsto dal 2°
comma dell'art.3, del Decreto Legge 30 aprile 2021, n.56, in G.U.R.I. al n.103 del 30/04/2021;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in cui il
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della
gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

1- Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e successive
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

2- Di approvare, di conseguenza, l’elenco degli anziani richiedenti il Servizio di Assistenza
Domiciliare, che, allegato alla presente determinazione sotto la lettera "A", ne costituisce parte
integrante e sostanziale, composto da n. 15 nominativi, riportati secondo l'ordine decrescente di
punteggio assegnato, calcolato nell'osservanza dei criteri di ammissibilità e di attribuzione fissati
nell’anzidetto Bando Pubblico e, a parità di punteggio, privilegiando l’anziano con maggiore età;

3- Di approvare, di conseguenza, l’elenco esclusi degli anziani richiedenti il Servizio di Assistenza
Domiciliare, che, allegato alla presente determinazione sotto la lettera "B", ne costituisce parte
integrante e sostanziale, composto da n. 3 nominativi;

4- Dare atto, che si provvederà al pagamento della quota di compartecipazione da parte dei beneficiari
che superano la fascia esente calcolata come previsto dal Decreto dell’Assessorato della Famiglia e
delle Politiche  Sociali n. 867/S7 del 15.4.2003 e dalla circolare n. 8 del 27.6.1996 il cui importo e
relativa modalità di pagamento verranno comunicati successivamente;

5- Dare atto che l’ammissione al servizio di Assistenza Domiciliare Anziani è subordinata,
rispettivamente:

 a) all'ordine dell’anzidetto elenco, tenendo conto del numero di soggetti che il distretto socio
sanitario D 10 assegnerà a questo Comune stante che il servizio in argomento sarà erogato a favore di
n. 50 anziani per tutti i comuni del distretto;

b) che in caso di decessi, rinunce si procederà ad eventuali ammissioni di ulteriori anziani richiedenti
il servizio nei limiti delle risorse disponibili.

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 289/2021



c) che si provvederà alla liquidazione delle spettanze a favore delle Cooperative sociali erogatrici del
servizio de quo, previa acquisizione di apposita relazione, attestazione e visto di congruità delle
fatture a firma dell'assistente sociale dell'Ente;

d) che l'inizio delle attività sarà comunicato agli utenti previa acquisizione di analoga comunicazione
da parte del Distretto D/10, Comune capofila Mussomeli;

e) di istituire, in prossimità dell'avvio del servizio in argomento, una “Lista di Attesa“, nel rispetto
dell’Avviso Pubblico del 31 dicembre 2020 sopra citato, ove inserire nuove richieste per eventuali
sostituzioni degli utenti ammessi, ovvero per eventuali nuove ammissioni, nel rispetto dei criteri di
ammissibilità e di attribuzione di punti fissati nel sopra citato Bando Pubblico;

f) di trasmettere copia della presente, unitamente agli elenchi degli utenti, al Distretto Socio-Sanitario
“ D/10 “ – Comune capofila di Mussomeli e alla cooperativa aggiudicataria del servizio;

g) che gli elenchi di cui sopra, nel rispetto delle disposizioni contenute nel d.lgs. 30 giugno 2003, n.
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e s.m.i. non verranno pubblicate all'albo
pretorio on-line, rimanendo depositati agli atti dell'Ufficio.

 

Villalba, 24 giugno 2021

                                                                                                                       L’esecutore 
Amministrativo

                                                                                                                            Mendola Tiziana
                

 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 1 del 5 Gennaio 2021, è stato conferito
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

D E T E R M I N A

 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.

 

          Villalba, 24-06-2021
Il Responsabile dell'AREA II             

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 289/2021



F.to DOTT. IVAN PACI       

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 289/2021


